Hac ergo opinione exclusa, posuerunt aliqui, esse quidem aliquid incorporeum, sed nullum huiusmodi esse quod non sit corpori unitum; adeo quod etiam Deum ponebant esse animam mundi, ut de Varrone Augustinus narrat in VII *De civitate Dei*. Sed hanc opinionem Anaxagoras quidem excludit per universalem virtutem movendi omnia, ponens, intellectum qui omnia movet, oportere omnibus esse immixtum; Aristoteles autem, per motus perpetuitatem, quae non potest procedere nisi ab infinita virtute primi motoris. Infinita autem virtus non potest esse in aliqua magnitudine; unde in VIII *Physicorum*, concludit quod primus motor caret omni magnitudine corporali. Plato autem per viam abstractionis, ponens bonum et unum (quae sine ratione corporis intelligi possunt) subsistere in primo principio sine corpore. Dlatego, wyłączając przekonania wymienionych (pierwszych filozofów i manichejczyków), niektórzy utrzymują, że istnieją rzeczy niematerialne, ale zawsze jako zjednoczone z ciałem. Stąd też utrzymują, że Bóg jest duszą świata, tak jak Augustyn mówi o Warronie w dziele *O państwie Bożym*³⁵. Jednak Anaksagoras w rzeczywistości odrzuca tę opinię, ze względu na powszechną władzę, która wszystko porusza, a utrzymuje on jednocześnie, że intelekt, który wszystko porusza, nie powinien być złączony z czymkolwiek³⁶. Także Arystoteles odrzuca tę opinię, z powodu ciągłości ruchu, ponieważ wieczny ruch jest możliwy z racji nieskończonej mocy Pierwszego Poruszydca, a skończona siła nie może posiadać nieskończonej mocy. Stąd Arystoteles dochodzi do wniosku w VIII księdze *Fizyki*³⁷, że Pierwszy Poruszydca jest pozbawiony cielesnej wielkości. Platon na drodze rozumowania

³³Tłumaczenie własne. Por. Augustyn, *O państwie Bożym*, XXI, 10 (PL 41, 724), t. 2, s. 760.

³⁴Zob. Arystoteles, *O duszy*, III, 4 (429a24-27), w: *Dzieła wszystkie*, t. 3, tłum. P. Siwek, Warszawa 1992, s. 123-124.

³⁵Zob. Augustyn, *O państwie Bożym*, VII, 6 (PL 41, 199), t. 1, s. 437.

³⁶Por. Arystoteles, *Fizyka*, VIII, 5 (256b25-27), tłum. K. Leśniak, Warszawa 2010, s. 286.

³⁷Zob. tamże, VIII, 10 (267b17-19), s. 316-317.

abstrakcyjnego, utrzymywał, że dobro i jedno (które możemy zrozumieć bez odnoszenia się do substancji materialnej), egzystuje w pierwszej przyczynie bez materii³⁸.

Et ideo supposito quod primum principium, quod est Deus, neque sit corpus neque corpori unitus, posuerunt aliqui, hoc solius Dei proprium esse; ceteras vero spirituales substantias corporibus unitas esse. Unde Origenes dicit in I *Peryarchon*, quod solius Dei proprium est ut sine rationali substantia et absque ulla corporeae abiectionis societate intelligatur existere. Sed haec etiam positio evidenti ratione excluditur. Semper enim ubi invenitur aliquid alicui coniunctum, non secundum propriam rationem, sed secundum aliquid aliud, sine illo invenitur; sicut ignis invenitur sine permixtione aliorum elementorum, quae non pertinent ad propriam eius rationem. Non autem invenitur accidens sine substantia, quia hoc pertinet ad propriam rationem accidentis. Manifestum est autem quod intellectus non unitur corpori in quantum est intellectus, sed secundum alias vires. Unde manifestum est quod inveniuntur aliqui intellectus a corpore separati. Deus autem supra intellectum est.